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vyzvoním! ltostal jstuu dopis m rodiée jo mají na avím a iiíktcř
AXI J 1 i

jen přikývám avojí Špičatou bra
dou H úctou

OD NAŠICH PŘÁTEL

ském A pak ženušky jriknf

PftESVÉDÓTE BE

0 0!lnku jaký tiielt niltl malá

v tomto listí uvafaJnAna na

vál (ihnlioii Mali vyilAnl aa oiiiám-k- u

při DUM vám dobrý odchod

O TOM

Dumalo býtl pochybnosti Is kdo

Mni vallki pokroky a

jeho atála řil4 Mima fta
(1 0 k n r n Is oxtiaaiovatalá taalall pfa-dtu-

obnoi na oanámku ťlitloa jl
mltl po tflkrkta uvfeJnAnu( avíak
liAImrn čtrnácti dnfl prodali a oni

nueani byli odtolnt Nap-
lit tvou oanimku JnAta diiM a po-ile-

nám jl k uvnejnnl a prllala-nýi-

obootoin a builnta l výiladkam
JlntA iHikJnnt Za oxnainky v

nuiMm oxnamovatalt aa vidy poAH4

1 rtiiit xa ilovo — kaádá élallt M

poMtá alovo Kdjrl dolary jou a

allana na admlnlatranl tohoto lUtu

poílovuí aa taallkou ipojsná linul

hrndlti oxnAmovatal Manllcb orná-mo- k

nal aa SS eantft unpřljlniáiiii
AdrcMuJtai

fOKBOK rUBLriIINO 00

141719 Ho 13th Btr Omaha Ktbr

WAUHAUKKH Wis 18 hře

na 1913 — Veleetčná redukce IV
kroku Západu! Není mou oblí- -

bou psit d novin činím jen po -

vinout Každý člen obce mi pra- -

vo i jest povinen podat ívŮj nt-ble- d

ku váeobeetiému rokovaní

l'ro dnešek jsem si vzal za tbe-ma- :

Žensko blasovaeí právo AÉ

človčk čte ty neb ony noviny ji-

sté že jest nío o ženském bláno-vaeí-

právu nčkdo jest pro fl

nčkdo zase proti Nedivím se to

mu nikterak žo má každý jíní
názory přijde na to v jukčm ani

postavení ptmuzovalcl slojí je li

to muž nebo Žena a starý nebo

udadý Hekneme ni já jsem muž

starý co ne týká má vlastní oso-- !

by ta UŽ jest ztracená ale mám

détí obojího pohlaví tedy pro
dceru jako pro syna I 'ředěni ale

podotýkám že se nepovažuji za

neomylného ani to že mňj ná-- !

hled nemusí býlí krílisovín na- -

onak dobrá kritika Jest zdravá
I — W

Zcela Nprávný poŽabivek jest to

aby ženy doufaly blnsoviicl právo
a nemyHlím že jeNt mioho mužu

kteří by jím jejích požadavek od-- '

pírali ale ne tak jak to tcif talia- -

jí Nejprvnéjíí překážky junu
co délá sama příroda nenechají
ni jÍNtí přírodní povinnosti
nit niezi ženou a mužem Hodiífl

lanka matka nebo otce -- - to jest
alpín _ rňdéií bude vídét vždv' l

jenlli jejích dcera budu ve íťast-jjes- t

nírn manželství než aby Sla nám a stojíte
životem Jsou ale veliká překáž-- j

ky kde by rodiče mílí k tomu

bledét a Niiad by to filo dobrou

douduvou nčkterou dívku od

vdavek uchránit Nemyslím snad

ohledné majetkových pomérfi lo

mí ani nenapadne Jest tady ale

cit [ro manželský stav a pak v?l-(k- u

jdéte mužíčkem takó do bostin

n mate-l- i chuť k jídlu vezme

jte si každý nijaký zákusek (llo
slince mi být vlaMtno jídelna
Vypijte ní nějakou skleníčku piva
x mandelem dobromady píečlčl
i noviny anebo promluvit) ne nou

sedkaml anebo e sousedem o po
časí urodč tléleeb Jiráci politi a
Čt" a podobní Jeden před dru

bým Jy Ke stydcí aby ne opil
'

pfilak zpravíte celou tu víc Juto

lí řarmáfi tu až lí jedete domu

jÍMí řeknete! lo jsme se dm

píkní pobavili I 1'akli Jste v mí

sítí když to muže jen trochu být
muži vezmete ženu n sebou kdy

by imed nepila ale ona Ne tnká

pobaví Jíslň žádný by nu dloubu

nezdržoval v boslinci bez manžel

ky bál by se pomluvy Kořalka

by nc vňbec nemusílu v boslinefeli

prodávat lep sklenička kávy
anebo čaje Nemusí Ne Ncházt

muži zvláAf a ženy také zvláíť
'ale hezky dohromady a pak pík
'ní přelřepat ní polit íčku l!hl já

jít do saloonu? Ano ale do ho

Mince když můžete být Npolu do

ma v hostinci taká! 'A druhé
ni raný zbnc tnkc potřebuje n! žena

vyjít a pobavit nc s mužem

níkolik žen eo Iiicn jsou v

(popředf o to hlasovací právo tem

nc ani více jedná o lo aby byly
VoleUV Wlcclčné dámy! Jislfi

Ván f0 procent co o to ne je

aby Žena místo muže za

Mávala presidentský aneb Kuver
v

nérský ňřad anebo podobná vysn
ká niMa Chcete jenom ať jest
jím muž ale aby byl lidumilný
Ale ne takhle jít do WiishifiKt"

nu nechat ní iimÍI na Nebe přepn
llé

divné áaly vypadá to na obráz

jako ze slávy lienňtek když
nc ženy ntrojdy v maíopuM
ním období Ach matičky zlatí
to mohlo být bodní oblečku pro

dčlíéky za ten parádní o ze
I

zda li jMe je žádaly aby VM far

tnářttký ntav zastupovaly k tomu

zvláíť zrobeným oblekem?! Já

nejNcm proti tomu aby ženy ne

dostaly jejich práva což jím va su

tí náleží ale nemohu to pochopit
proč ty přcdaéky tieprohlásily

před volbami my bychom ehtíly
volit toho aneb toho kandidáta
'anebo stranu Co jich bylo mi ad

by přece níkterího mohly uznat
za dobrího anebo stranu níkte lo
rou Ale ne jenom my chceme

právo! I5urte bez starostí Co

muži jsou povini Vám dát oni

dují ale jenom se píkní domin
vít — A já abych se teď domin v

vil s panem redaktorem že jnem
toho tolik naškrábal takí rnož

ná že mní dá co mní patří fl je

přestřihne mí pojednání na pftl
Karel Sedláček

JKWISTON Mont 1Í března

1!1'{ ('tíná redakce Pokroku

jápudu Omaha Ntbr! Na po
Kední můj dopi ve Vaáem ct li- - i

„(f l„ t m uveřejní ní in
rz iwin S[oiistu dopisu ze

víeeh končin naí 1'nie i z Kana

zu

-Kt mi holou nemožností na ví llé

že

ltňry obracím Me o

ft flH yftM liyste tíchto pár řád

ka ve VaSem ct listí uveřejnili a io

tím mní mnoho práce uítřili
to samí ďtnzv ohled ní dť

„tovin v Montaní Jeden i přeje

mí řaato bývá to třeba i dídičná

nijaká tčlcMná chyba anebo ne-- j

moc anebo bolet nezhojitelná
Toto ovŇcm neplatí jenom pro

ny ale pro muže takí a řekLbbk! ftekníte mí Vy farmářky

uiM poc(iitt iitt vyuoieK A CO

se týče úrody mohu podut zo

]H1 akru zjirávu na naíem lnutí
Sklízeno :—

10 akru žíla 470 buňlu
°0 krň ovsa 350 bnílft
127 akru koruy 2000 builu

(?cnai—

la buíl žíla + 211 f0
ric buši ovea 12250
ÓUi! buíl korný 100000

Součci iMMlOO
A jedna třetina ktlyŽ mi pozemek
U'oiiajme bude lí 10(5 ten po
zemek vezmem $00 za akr za J 87

akrn W:iVj H jiroccnt z lích jms

níž je lf7 IH00 duní toho jsou
tnTiHO To by míl tlát za úrodu

h:iio „by vysel Alo když do-

stal jen $111 lili víelio výtížek a

le z kajisy — Tady nilu

vl číslice numy za nebo Co far
mář vydílá ktlyŽ musí rentovat

farmu a to bez jiného vydání
Dále pisatel pííe že zde nic pod
fMOOO nekoupí ale nepííc kolik

akru l'aii Václav Turek prodal
farmu 1150 akru panu Morávcčko
ví za o000 Dále manžele Ne

kudoví Iojzoví llolouuovi 1(50 a

krft za 2 10000 juni Praní ííck

Černík koujiíl za Klyria 1H0 akrft

za iHHlO a in A li jiisattd toho do- -

iisi Jiellíze a chce sl níco vyilí- -

bit lehko prodám jemu 151 akru

za iMOfK) a za dobrý deed mu ru

čím třeba farma nebyla moje --~

Tady je dokázáno jestli nc zde

koinií lacino anebo ne Ale jsou

tiříjiady klyž sem jiříveze lišíc

anebo dva lišíce dollaru a dají je
na závdavek jutk je na tom tak
asi jakoby Sel ten pozemek kou

iil zač by stál anebo jeílí laej

neii Nc eiie Zde prohledne Se

jiozemek ti bití když j zora

ný Tu je vídít la alkalická mí

sta znamenité A jak nesmí njh
hul domu aby neztratil tlen pra

ee Iielio ny se moiiio siai KUVIiy

ho chylli níkleří v místí na uli

ei snadno by se doslal do juislí

Ale jiak by se nalezlo jak jest
Ičžko dostali Hit z ní A jak se

zmiňuje o té korní zde je výstři-

žek Ord IJjiízii který ncjléjie po- -

lá dílka o juavdívosli iÍHatee

KíflV tboiiHiind bushels of corn is

the iiiijmrl recortl lhal tbe far-mei-

and feeders havc hauled out

lo feed mostly to lioiís One

iiisbel of corn must make eiht
toiinds 'if iork before the fceděni

lili receíve a jrol'it Doea it juiy?
Tohle bylo ve ziiiínénéiii časopisu
asi před 51 týdny z niísla North

loiii I' 1' tlráha a pak je Ord

jest mi víru divní jiroč má bý
lí sem korná dovážena odjinud
když podle juina jiisateb ji tu má

JT t i dout A tak na závírek jm- -

lotýkám že zdali pan pisatel na

jde nijakou chybu v mých čísli- -

íeh a výpočtccdi lak když budou

sjuávné že je n radostí uznám a

řijmu Dále byla farma prodá
na u Klyria íerifein z Ord za +2"

akr To je len blahobyt Já jo-z- i

niky nebaním jen že málo ríí
zde Znamenám se s pozdravem

Jan Iřvbín

AVON So J)ak — Ctíná re-

akce Chci též naat pár íá
lek jak se časy míní lak si

človik udílá nijaký plán hne

je po ním Jarku tenhle lyden
zaseji asi půl píenice na druhý

t I t I 1 té Í
iv len mule s um noiov aiim
jhcm zašil nsi 15 akrů píenice —

Sotva jsem to dodílal zaílo jr
set Já povídám žení To jo ní
co fine na tu naíi pícnici Ona

povídá Jn no moc netfí aby
b rána nepřiíla bouře A takí

jiíišla Dnen H břena jest jak
vn inlýnč jenže jest jdi tom vel

ký ilr a loit zima tk 2 nelm
jnk to s naíi íeniťkou dopadne
Minulý týden John Carda se

b Moiitniiy kb-- ž si bdlá
ubrat tboiioviuu ale ne jednu
neb má t syny ktfl si tři mohou

iitbrat ďouoviny T'i Krank Pe-

třík Cardův ťt jl s nimi co)

in t ad idirn ni ti ide ji t málo
(t-hf- t tak ie jim le Jmibyli
dobři ho uU 4 Ki iik ftebů
řrk ml Tábora byl J náUtívoti
11 gi tř J Obra podívat jk jim
uiU dcriuka bodní rote J- -

f utad rhová ď stiháni t

)ii dU tdljakí kiltv aby

jl t4t roťctutál a! tu jii Jrř
poikej al jl bu l iu ai t míl'
pilm ti tud Iďukat Jobu
r Dvfávk r i ihořáírk

přitthmli tm oj# firmy Jak
vtdba dďř# w n to Mrjl wb
VřiH dj i tfiákv drvil tak

jistí porodní babičky která mí
žádá jestli bych jí nemohl odpo
ručit jedno t tich 20 nových
míst která se právo zakládají
kde by n prospíchcni dílala do

brý obchod To přočtcnl onoho

(dmahu jsem zaklel 1'ámbu mní

hříchy odpust co víecko ní lidí
nedovolil Tá jsem alo zdvořile

hnětl odepsal že jest tady veliká

spousta bcčlákíí kteří by jí byl

velkým díkem zavázáni kdyby
sem poslala níkolik železničníct

kar východu lích Hufražctck ty

by je n otevřenou náručí přijali
pak bych jí nijaké útulní mí

stečko odporučil (Onu adresu

jsem ní dobře uschoval) VSem

tmím tazatelům odpovídám že

jest zde jeslí dost vládního po

zemku k zabrání Více spalného
než dobrého neb pozemky kde

teče živý pramen přes celý rok

byly jíž před 2"t rky zabrány o

lích dobylkářfi klcřl nc Malí vd

kýml boháči a mají kolik set lišíc

akru toho nejlepíího pozemku v

Montaní Ale ani ly Spalní ne

nechají na sebe dlouho čekat ne

každým dnem sem přijíždí mnoho

lidí kteří zabírají co k zabrán

je Okolo lloy je poloha mírní

'lnilá pftda barvy čokoládové

lodfcj nc nejlépe pro pČMován

zimní pšenice porostlá bujní dí

vnkým pelyňkem Co pak se vo

lv týíe jeM porozlicní Množ'

lnstalí dobrou vodu ml VI 1H

slřevícfi a jíní zas vykopali stud

lií až tft Mřevíefl a dostali Vodu

'nalnoii aka ickmi Neiniizsi les

eM vzdálen ml R do 10 mil díví
Í i !' I

v nem micnane vcininou noro

ví Co se místa Koy týče byly
ním prodávány loty H března

u tm tirve Vefeine dralie za necele UVe

iodiny bylo protláno !K1 lolfi a

přiíly od W)0O do $10000 S

stavbami se již pilní pokraíujť
lak Že za krátko bude z ního pík

mČNlo

Itfnác Čížek jednatel

OHI) Nebi! 12 března l!)ll
Ctíná redakce 1'okroku Zňjuidu!
Cell jsem tlopís ve Vuíern ct lislí

tlne U0 února JOT! na slránei

Ití sloupec a í 1'isalel toho

oIiÍmii chce snížil a vyvrátit co

jsem pNdl Vezmu jen níkleré
víci na vVNvétlenou Když jsem
iřííel v roku ]m7H do Valley okre- -

dne 10 října bylo zde níkolik

rodin českých ale (lne mimo mne

není zde ani jeden Víecky kryje
chladná zem Jen je tia živu pan
ían Zabloudil a ten je asi v Okla- -

lomí Ale jsou zde níkterých
líeh rodin dítky Dále plín Že

není lak zlí jak pííu Ze jsou
zde plní ohrady dobytka hovízí- -

io vějířového í koní 1'říjmuítím
lomu ale sousede asi 1 míli od

našeho jiozemku ztratili 70 jtrasat
zimí a tohle jaro Od L'0 do

2")0 liber kus Tí vějíři žrali kor- -

korun oil }'c už 7" cenlu buíl To

výdíb k co? Mnozí farmáři si

lobytek vychovají jak hovíí tnk

VtlifOVV I kone Ale Iteli nelil ve- -

iká síla Níkleří jej jiřiveou z

imnliy a kornu kupuj! a když ho

irodají jnou Vi lici- - zklamáni Ale

irvní taky na tom jmu léjie co

ej vyjiéslují a kornu si sami také

VVtetiujl II JiliK Jm nle (Injl [to

iřípadé na bank j
1 interes a

když nékterý kus jiřijtle na zká

není tak zle pro ní A koní

také nikdo )rodá a druhý koujií
třeba na dluh v licitaci a jet za

dlužen ale Jiř-c- se Miehlubí

má koní Co Ke týče bratří

Cáčkových ti byli ani '2 roky ve
lí- - naší furmv na rentu Mno- -

li pí ivel i ni ni iiivim ale že

unie neod vezli jem jit Na pár
ní nci ojuiMili Valley County

il jm iii v 'm a pnu loxcr i a- -

ka tam dřlal pořádek v jituoiii
bchodí za nijaké stroje a kdy 2

yl botiiv jodidi jine i ruep a

oo m- - vvmovil lmu ilovio" l oje-
-

odtud jinam 7 rku jíme
f bli a jraeovaii jnm- - jako

mtiiaei tkicMii co jun'" měn

titili june skoro íi k' Tak

laicko tiiuhll o totit Dále

pl-- r le je !! rohu ! jit
neutekl Coi O lo Ale m bv

rád trktrý I" k titrll AI

nu rctu Dá! tictixdta i

vtMtlit kdi n4 Miwk a-

V JI vf př--- má dát o VrA

4 a t ar
I lí)t uki jtt H luor!ř 1 l

já r 1h # itHtrli ] t ním

t'ky dlk ip II dtud

Hr K iujl U !f přMi
ra-Uj- l ji na řrnla l farmárk

Jodcn od mostu

IíAKAYIÍTTK Ind 17 března
1013 — Vzdálen českého okolí a
českého veřejného života rád
vžily Háhnu [to 1'okroku a čítám

zjrávy o uspčáích Cechu buď ja-

ko jednotlivců anebo jako celku
V jmsledním číslu 1'okroku upou-
tala moji pozornost zjiráva o vý-

sledku Ocského dno pořádaného
na NebruMská průmysloví') výsta-
vě v Oinizo fÍN)éeb jak jsem
četl byl dokonalý a zajistí

pozornost mnohého jíno-národov-

Pochvalní ňsudky
(ďiíly ncjaicliybní % mnoha síran
a krajanflm naíim mčly by slou-

žili za povzbuzení k dalíl čiímo-st- í

která by ukázala veřejností
americká dobré stránky českých
občanů

'

Často jsem při podob-

ných jiřílcžítostccli MySel projev
od Američana že nevídíl aneb
si nikdy nemyslel h český národ

jest tak pokročilý a jest uchopen
v mnohých ohledech i předsti-
hnout! domorodý lid líto zemí
Podobná ukázky vSak bohužel ne-

přicházejí dost často ba njiíío je
jích ojak a tu všechny ty krásná

pojmy která ní jimi o nás utvo-

řili jsou jako prach vichrem sinu-len- y

do m ořu zapomenutí Jsmo

chopili toho co náa v očích ji
ných povySujtj i toho co nás po

nižuje Výher Jest anadný ha- -

lý snad odloži li stranou osobni

proMpích a předsudky rád vidí a

rád jřís!Čji! pro jiovznesení česká

víc! Oličlavosti máme doMi jak
jsme v mnohých případech již do

kázali a Kchází nám jenom — T

Nejvíce mnu m zjirávy této víak

zajímalo a okládám lo v jistém
ohledu za nejdulcžilíjíí bod Že

iořádánl Českého dne stalo se

sjíojeiiými silami "Ve spojení
jest síla" Jak dobře známe vý

znam a jirakličnosl tohoto hesla

a přece jak často a jak moc jed
náme zrovna oáčnč Co jest to-

ho příčinou? Jsem si tímčř jist
že včtíina Cechů v Americe si

jiřeje a ráda by vidíla společná
a svorní jednání avíak jsou jed
notlivci kteří z osobních ohledů
sí toho nepřejí a kladou proto
iřekážky kde mohou 1'říjiadií
kile vůle a přání včlíiny není

Ibáno ba vůbec ílajiáno máme

miioiin rrave zde v Americe ma-

mě mnoho zákonů pravidel zaří

zení a různých výkonů obzvláílí
ve veřejných úřadech které ni

jak se nesrovnávají s vůlí včlíiny
občanstva Níkolik! politických
vůdců" se již o to postará aby

se hrálo jak oni zpívají Velká
vílíina lidu v civilizovaných ze

mích celého svita rozhodní jiře

je si svčtový mír a přec válčí nc

vynakládají se roční ohromné mi

my na vojsko bitevní lodí a pod
lo vie na podnít riíkolika tles- -

otů jinak zbabčlých to vladařů
a nčkolika vychytralých diploma
tů jimž z toho lyne zisk a sláva

Vůdcové jmui za to zodpovídni
ze iieinaine zde lidové isl vládu

ůdeoví asjíoň ve jmí-n- í jsou za

o zodpovídni že nemáme dnen

světový mír a vůdcovi jsou
tíž za to zodjiovidni že nemáme
iIiich více n lejiíí shody mezi na-

íim českým lidem Avíak zdá se
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